АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН»  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                                     2012 года                                                               № ____________
                                                                                                                                                                                  Экз.№
с. Большое Нагаткино
Об утверждении порядка предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для целей, не связанных со строительством
В целях упорядочения установки, реконструкции объектов, не относящихся к объектам капитального строительства на территории МО «Цильнинский район», на основании Правил землепользования и застройки, утвержденных решением Совета депутатов МО «Цильнинский район»:
1. Утвердить Порядок установки, реконструкции объектов, не относящихся к объектам капитального строительства, на территории МО «Цильнинский район» (приложение).
2. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника управления ТЭР, ЖКХ и строительства администрации МО “Цильнинский район” К.И. Сайгушева.
Глава муниципального образования
«Цильнинский район»
Ульяновской области                                                                    Х.В. Рамазанов
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Главы
муниципального образования
«Цильнинский район»
ПОРЯДОК                                                                                                  предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для целей, не связанных со строительством
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Цильнинский район», для целей, не связанных со строительством (далее по тексту - настоящий Порядок), разработан в целях обеспечения необходимых условий для реализации положений статьи 34 Земельного кодекса Российской Федерации.
1.2. Настоящий Порядок применяется к отношениям по предоставлению земельных участков для целей, не связанных со строительством, в части, не противоречащей положениям Федерального закона от 11 июня 2003 года № 74-ФЗ "О крестьянском (фермерском) хозяйстве", Федерального закона от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", Федерального закона от 15 апреля 1998 года № 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан", Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" и иного закона.
1.3. Земельные участки для целей, не связанных со строительством, на территории муниципального образования «Цильнинский район» предоставляются юридическим и физическим лицам (далее - заявители) в собственность или в аренду.
1.4. Критериями предоставления испрашиваемых земельных участков являются:
1) соответствие цели использования земельного участка, определенной в заявлении, видам разрешенного использования, установленным градостроительным регламентом для территориальной зоны, в которой находится испрашиваемый земельный участок;
2) соответствие цели использования земельного участка, определенной в заявлении, требованиям Земельного кодекса Российской Федерации и принятых в соответствии с ним федеральных законов, указов Президента Российской Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации, законов Ульяновской области и муниципальных правовых актов в случаях, когда градостроительные регламенты для испрашиваемого земельного участка не установлены либо на него не распространяются;
3) соответствие цели использования земельного участка, определенной в заявлении, техническим регламентам, санитарным, пожарным, экологическим, градостроительным и другим нормам и правилам;
4) соответствие площади земельного участка, определенной в заявлении, установленным предельным нормам предоставления участков;
5) соответствие места размещения испрашиваемого земельного участка для размещения нестационарных торговых объектов схеме размещения нестационарных торговых объектов (в случае, когда предполагается  закрепление за владельцами таких объектов земельных участков в соответствии с действующим законодательством).
2. Процедура предоставления земельного участка по заявлению заявителя
2.1. Заявители обращаются с соответствующим заявлением на имя Главы муниципального образования «Цильнинский район». В заявлении должны быть определены цель использования земельного участка, указаны его предполагаемые размеры и местоположение, испрашиваемое право на землю.
2.2. Глава муниципального образования «Цильнинский район» поручает рассмотрение заявления уполномоченному органу (должностному лицу) администрации муниципального образования «Цильнинский район», который в недельный срок рассматривает вопрос о возможности использования испрашиваемого земельного участка под заявленные цели с учетом зонирования территории.
2.3. Уполномоченный орган (должностное лицо) администрации муниципального образования «Цильнинский район» в течении двух недель с момента поступления заявления готовит и вручает (направляет) заявителю ответ об отказе в предоставлении земельного участка для целей, не связанных со строительством, если:
1) испрашиваемый земельный участок был ранее предоставлен и используется иным лицом;
2) испрашиваемый вид разрешенного использования либо размер земельного участка не соответствуют градостроительным регламентам, установленным для территориальной зоны, в которой находится земельный участок, либо требованиям Земельного кодекса Российской Федерации и принятых в соответствии с ним федеральных законов, указов Президента Российской Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации, законов Ульяновской области и муниципальных правовых актов, в случаях, когда градостроительные регламенты для испрашиваемого земельного участка не установлены либо на него не распространяются;
3) испрашиваемый вид разрешенного использования либо размер земельного участка не соответствуют техническим регламентам, санитарным, пожарным, экологическим, градостроительным и другим нормам и правилам;
4) земельный участок, испрашиваемый на праве собственности, относится к землям общего пользования, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц;
5) на испрашиваемом земельном участке находится здание, строение, сооружение, объект незавершенного строительства;
6) в отношении испрашиваемого земельного участка ранее поступило заявление о предоставлении его для целей, связанных со строительством;
7) предоставление земельного участка не соответствует строительным, санитарным, пожарным, экологическим и другим нормам и правилам, требованиям технических регламентов;
8) предоставление земельного участка не соответствует утвержденным документам территориального планирования муниципального образования "___________", зонированию территорий.
2.4. При отсутствии оснований для отказа уполномоченный орган (должностное лицо) администрации муниципального образования «Цильнинский район» в течении двух недель с момента поступления заявления публикует имеющуюся информацию о земельном участке, готовящемся решении о предоставлении земельного участка заявителю на определенном праве и о приеме от иных лиц заявлений о предоставлении указанного земельного участка для целей, не связанных со строительством, в течение десяти дней со дня публикации.
В информационном сообщении должны содержаться сведения о предполагаемых размерах земельного участка, адресные ориентиры земельного участка, вид разрешенного использования земельного участка, информация о праве граждан направлять предложения и замечания по вопросам предоставления земельного участка с указанием адреса и телефона уполномоченного органа (должностного лица) администрации муниципального образования «Цильнинский район», в который направляются предложения и замечания, и срока для направления предложений и замечаний и иная информация.
Если в течение десяти дней со дня публикации в администрацию муниципального образования «Цильнинский район» будут поданы второе и более заявлений на указанный земельный участок, по которым отсутствуют основания для отказа, предусмотренные частью 2.3 раздела 2 настоящего Порядка, предоставление указанного земельного участка осуществляется исключительно на торгах в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка.
При отсутствии иных заявлений на указанный земельный участок уполномоченный орган (должностное лицо) администрации муниципального образования «Цильнинский район» на основании заявления в месячный срок со дня поступления указанного заявления утверждает и выдает заявителю схему расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории.
2.5. Заявитель после получения схемы расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории обеспечивает за свой счет выполнение в отношении земельного участка кадастровых работ и обращается с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета этого земельного участка в порядке, установленном Федеральным законом "О государственном кадастре недвижимости".
2.6. После проведения государственного кадастрового учета испрашиваемого земельного участка заявитель предоставляет кадастровый паспорт земельного участка в уполномоченный орган (должностное лицо) администрации муниципального образования «Цильнинский район».
2.7. В двухнедельный срок со дня предоставления кадастрового паспорта испрашиваемого земельного участка уполномоченный орган (должностное лицо) администрации муниципального образования «Цильнинский район» принимает постановление о предоставлении земельного участка для целей, не связанных со строительством, и вручает (направляет) заявителю копию принятого постановления с приложением кадастрового паспорта земельного участка.
2.8. Договор купли-продажи или аренды земельного участка заключается в недельный срок со дня принятия указанного в части 2.7 раздела 2 постановления.
2.9. При заключении договора купли-продажи земельного участка его цена определяется по рыночной стоимости, которая устанавливается в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности. При заключении договора аренды земельного участка размер арендной платы устанавливается в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.10. В случае, если до опубликования информационного сообщения поступило два и более заявления о предоставлении земельного участка, соответствующие критериям, указанным в части 2.1 раздела 2 настоящей Порядка уполномоченный орган (должностное лицо) администрации муниципального образования «Цильнинский район» готовит проект постановления о проведении торгов по продаже земельного участка либо права на заключение договора аренды земельного участка.
В случае, если в поданных до опубликования информационного сообщения заявлениях испрашиваются различные права на земельный участок и (или) различные цели использования, решение принимается без проведения торгов по заявлению, поступившему ранее остальных.
3. Процедура предоставления земельного участка на торгах
3.1. В случае, если поступило два и более заявления о предоставлении земельного участка, уполномоченный орган (должностное лицо) администрации муниципального образования «Цильнинский район» в недельный срок со дня поступления указанных заявлений направляет заявителю, в случаях предусмотренных частью 2.3 раздела 2 настоящего Порядка, мотивированный отказ в предоставлении земельного участка для целей, не связанных со строительством, либо подготавливает проект постановления администрации муниципального образования «Цильнинский район» о проведении торгов по продаже земельного участка или права на заключение договора аренды земельного участка.
3.2. Организацию и проведение торгов осуществляет уполномоченный орган (должностное лицо) администрации муниципального образования «Цильнинский район» в порядке, установленным Постановлением Правительства РФ от 11.11.2002 № 808 "Об организации и проведении торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков".
3.3. Договор купли-продажи или аренды земельного участка заключается в срок не позднее 5 дней со дня подписания протокола о результатах торгов.